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AFILIACIÓN A LA SEGURIDAD SOCIAL, PARO REGISTRADO y CONTRATOS 

AGOSTO 2023 
 

 

AFILIACIÓN A LA SEGURIDAD SOCIAL y PARO REGISTRADO 

Datos globales 

En agosto de 2023 se ha registrado una cifra media de 20.706.500 personas afiliadas a la Seguridad Social, 

lo que supone 185mil cotizantes menos que el mes anterior (-0,9% mensual; -185.385 cotizantes). Sin 

embargo, la comparativa anual deja un crecimiento de más de 555mil cotizantes (+2,8% anual; +555.499 

cotizantes). 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Los datos de este mes están en línea con los del mes de agosto de años anteriores. La caída mensual de la 

afiliación es coyuntural se explica por la suspensión de la actividad por el período estival, aunque evidencia 

el techo de crecimiento del empleo. El comportamiento anual de la afiliación refleja que hay una bolsa del 

empleo creado que es estructural y que el crecimiento está consolidado. 
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Este mes todos los regímenes de cotización pierden afiliación. El RG1 deja su primer registro negativo del 

año, pierde más de 158mil cotizantes este mes (-1,0% anual; -158.569 cotizantes), pero en términos 

anuales ha incorporado a 565mil cotizantes nuevos (+3,6% anual; +565.360 cotizantes). En total, aglutina 

16.382.338 cotizantes, lo que representa el 79% del total del sistema. 

El REA registra 3.333.617 cotizantes. Aunque este mes pierde afiliaciones (-0,3% mensual; -10.945 cotizantes), 

en términos anuales el sistema no ha perdido volumen (+0,2%; +6.181 cotizantes). 

El S.E. Agrario se encuentra en una situación más crítica, además de registrar una variación mensual negativa 

(-1,9%; -12.309 cotizantes), el sistema acumula una caída del -2,5% anual, lo que implica que cuenta con 

16,6mil cotizantes menos que hace un año. 

La suspensión de la actividad por el período estival deja también un leve incremento del paro registrado, que 

agrega este mes casi 25mil personas desempleadas más (+0,9% mensual; 24.826 personas) y alcanza una 

cifra total de paro registrado de 2.702.700 personas. No obstante, la mejora de los niveles de empleo se 

demuestra en la corrección anual del paro registrado, que ha descendido un -7,6% (-221.540 personas). 

 

 

 

 

 

 

 

 

Por sectores de actividad, la paralización de la actividad por el período estival expulsa a cotizantes del RG 

en las actividades de educación (-6,2% mensual; -59,4mil cotizantes), las activ. relacionadas con el empleo 

(-10,3% mensual; -21,8mil cotizantes), las activ. deportivas, recreativas y de entretenimiento (-6,6% 

mensual; -14,6mil cotizantes) y en las activ. de la Admón. Pública y la Seg. Social (-0,9% mensual; -11,1mil 

cotizantes). En las activ. relacionadas con el empleo, además, se registra una caída anual de la afiliación 

del -13,4% (-29.394 cotizantes), reducción que puede estar motivada por la digitalización del sector y la 

reducción de la actividad en ETT’s y en la gestión de RRHH, como consecuencia de la reducción en la 

tramitación de contratos temporales derivada de la reforma laboral. 

 

 

 

 
1 No incluye S.E. Agrario ni S.E. Hogar. 

> DESCENSO DEL Nº DE AFILIACIONES ago-23

Total CNAE 16.292.489 -158.569 -1,0%

1 85  Educación 902.429 -59.407 -6,2%

2 78  Activ. relacionadas con el empleo 190.392 -21.814 -10,3%

3 93  Activ. deportivas, recreativas y entretenimiento 206.875 -14.695 -6,6%

4 84  Admón. Pública y Defensa; Seg. Soc. oblig. 1.231.637 -11.121 -0,9%

5 41  Construcción de edificios 379.010 -9.897 -2,5%

Dif. Mensual
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Afiliación y paro según perfiles 

Atendiendo al género, la afiliación cae más entre las mujeres (-1,0% mensual; -94.851 cotizantes), que 

entre los hombres (-0,8% mensual; -90.531 cotizantes); sin embargo, el paro se incrementa más entre los 

hombres (+1,3% mensual; +13.869 cotizantes), que entre las mujeres (+0,7% mensual; +10.957 cotizantes).  

El menor aumento del paro entre las mujeres que se registra en el período estival, se deriva de una leve 

reducción de la población activa femenina, derivada entre otras causas, de la asunción de las tareas de 

cuidados de los menores tras el cierre del curso escolar. 

Por colectivos de edad este mes el descenso de la oferta de empleo disponible perjudica con más 

intensidad a los menores de 25 años (-4,5% afiliación mensual; -69.109 cotizantes | +2,1% paro mensual; 

+3.919 parados). Aunque, en perspectiva anual, se continúa constatando que el dinamismo del mercado 

de trabajo ha beneficiado particularmente los indicadores de empleo del colectivo de menores de 25 

años (+8,2% afiliación anual; +109.944 cotizantes | -6,9% paro anual; -121.560 cotizantes). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ago-23

Total 20.706.500 % del total -185.385 -0,9% 555.499 2,8%

Hombres 11.016.562 53,2% -90.531 -0,8% 245.489 2,3%

Mujeres 9.689.892 46,8% -94.851 -1,0% 310.003 3,3%

Menores de 25 años 1.454.263 7,0% -69.109 -4,5% 109.944 8,2%

De 25 a 44 años 8.988.265 43,4% -105.482 -1,2% 38.705 0,4%

45 años o más 10.263.852 49,6% -10.783 -0,1% 406.878 4,1%

Afiliación media Variac. Mensual Variac. Anual

ago-23

Total 2.702.700 % del total 24.826 0,9% -221.540 -7,6%

Hombres 1.073.259 39,7% 13.869 1,3% -99.980 -8,5%

Mujeres 1.629.441 60,3% 10.957 0,7% -121.560 -6,9%

Menores de 25 años 187.957 7,0% 3.919 2,1% -9.529 -4,8%

Mayores de 25 años 2.514.743 93,0% 20.907 0,8% -212.011 -7,8%

Paro registrado Variac. Mensual Variac. Anual
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Afiliación y paro en las Comunidades Autónomas 

Este mes, la pérdida de cotizantes y el incremento del paro es prácticamente generalizado en todas las CCAA. Únicamente, en Asturias, Canarias, Cantabria y 

Extremadura aguantan sin caer las cifras de afiliación. 

La comparativa anual muestra que: 

- Aragón, Islas Baleares, Islas Canarias y Castilla-La Mancha incrementan su volumen de cotizantes y, al mismo tiempo, reducen su volumen de paro, con más intensidad 

que la media de CCAA; por tanto, son las que presentan mejor evolución de sus mercados de trabajo respecto a su capacidad de crear empleo. 

- En Andalucía y Extremadura el descenso del número de parados es mayor que el aumento del número de cotizantes, por tanto, son las CCAA en las que se está 

perdiendo población activa. 

- Madrid y Cataluña, continúan siendo las que más cotizantes ganan, pero reducen el paro a un ritmo inferior a la media; lo que indica que beneficiadas por su capitalidad 

cuentan con más población activa y crean más empleo, pero continúan teniendo una bolsa de paro estructural. 

- En Asturias, Cantabria, Castilla y León, Galicia, Murcia, Navarra, País Vasco, y La Rioja, corrigen significativamente los niveles de paro, pero crean empleo a menor 

velocidad, lo que significa que sus mercados de trabajo son estables, aunque menos dinámicos. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ago-23

Andalucía 3.326.726 -0,5% -17.387 2,0% 66.162

Aragón 608.271 -1,0% -6.386 2,8% 16.557

Asturias 385.066 0,2% 664 1,6% 6.189

Islas Baleares 633.234 -0,3% -2.124 4,4% 26.812

Canarias 876.420 0,2% 1.317 4,3% 36.150

Cantabria 235.964 0,0% 111 1,9% 4.345

Castilla-León 968.083 -0,3% -2.732 2,0% 18.979

Cast.-La Mancha 774.688 -1,1% -8.677 2,8% 20.989

Cataluña 3.693.396 -1,6% -60.317 2,8% 100.636

C. Valenciana 2.078.479 -1,3% -27.199 2,9% 59.027

Extremadura 419.338 0,2% 685 1,6% 6.771

Galicia 1.077.911 0,0% -217 2,1% 22.580

C. De Madrid 3.518.007 -1,0% -36.860 3,9% 132.132

R. De Murcia 636.041 -1,9% -12.469 1,6% 10.091

Navarra 305.370 -0,3% -805 1,7% 5.214

País Vasco 986.497 -1,2% -12.238 1,8% 17.203

La Rioja 134.869 -0,2% -217 2,0% 2.658

Ceuta 22.946 -1,2% -278 4,6% 1.015

Melilla 25.195 -1,0% -255 8,6% 1.990

TOTAL 20.706.500 -0,9% -185.385 2,8% 555.499

AFILIACIÓN MEDIA POR CCAA

Variación mensual Variación anual ago-23

Andalucía 696.255 0,4% 2.882 -9,9% -76.239

Aragón 52.953 0,3% 139 -9,1% -5.287

Asturias 54.417 0,2% 84 -8,1% -4.807

Islas Baleares 30.131 3,3% 953 -15,7% -5.627

Canarias 172.929 0,3% 446 -9,1% -17.360

Cantabria 29.996 0,7% 211 -7,5% -2.445

Castilla-León 129.453 1,3% 1.689 -9,2% -13.042

Cast.-La Mancha 107.736 0,9% 968 -9,5% -11.347

Cataluña 338.872 2,3% 7.516 -3,4% -12.073

C. Valenciana 329.391 1,0% 3.190 -6,6% -23.434

Extremadura 76.680 1,0% 744 -10,3% -8.851

Galicia 127.725 0,2% 280 -10,0% -14.187

C. De Madrid 302.537 0,9% 2.806 -3,4% -10.749

R. De Murcia 84.379 0,0% 33 -8,3% -7.665

Navarra 29.164 0,0% 13 -5,8% -1.797

País Vasco 108.658 2,3% 2.483 -4,5% -5.100

La Rioja 13.329 -0,4% -49 -7,7% -1.119

Ceuta 10.203 1,6% 162 -4,6% -487

Melilla 7.892 3,6% 276 1,0% 76

TOTAL 2.702.700 0,9% 24.826 -7,6% -221.540

PARO REGISTRADO POR CCAA

Variación mensual Variación anual
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Afiliación en el ámbito de representación de CCOO Servicios 

La estacionalidad productiva hace descender este mes los niveles de afiliación en todas las actividades del ámbito de representación de CCOO Servicios, aunque, en 

perspectiva anual todas las actividades de servicios reflejan crecimientos consolidados de los niveles de empleo: 

- En COMERCIO aguanta la afiliación únicamente en el comercio minorista gracias a la influencia del turismo (+0,1% mensual; +801 cotizantes). 

- En HOSTELERÍA el sector del alojamiento minimiza su ritmo de crecimiento (+1,0% mensual, +4.398 cotizantes), mientras que los servicios de restauración empiezan a 

repercutir el enfriamiento de la actividad turística. 

- El SECTOR FINANCIERO este mes pierde cotizantes (-0,2% mensual; -476 cotizantes), aunque en términos anuales incrementa sus niveles de empleo tras haber 

reconfigurado su población tras los procesos de reestructuración del sector (+2,8% anual; +5,3mil | -5,6% prepandemia; -11,5mil cotizantes). 

- En los SERVICIOS TÉCNICOS las actividades más afectadas por el parón estival son las administrativas y auxiliares (-4,8% mensual; -26,1mil cotizantes), las asociativas 

(-4,3% mensual; -5,6mil cotizantes) y las profesionales y técnicas (-1,7% mensual; -13,3mil cotizantes). Únicamente, en las activ. administrativas y auxiliares la pérdida de 

afiliación no es coyuntural, sino que responde al progresivo adelgazamiento del empleo en este sector (-1,4% anual; -7,4mil cotizantes). 

R.G. R.E.A. R.G. R.E.A. R.G. R.E.A. R.G. R.E.A. R.G. R.E.A. R.G. R.E.A. R.G. R.E.A.

TOTAL CNAEs 14.885.926 3.261.552 15.727.139 3.327.436 16.451.057 3.344.562 16.292.489 3.333.617 -1,0% -0,3% 3,6% 0,2% 9,4% 2,2%

G- COMERCIO 2.492.820 786.063 2.526.553 763.433 2.604.695 748.021 2.597.275 746.006 -0,3% -0,3% 2,8% -2,3% 4,2% -5,1%

45- Venta y Reparación Vehíc. 253.984 89.216 248.622 88.790 257.212 88.318 256.010 88.184 -0,5% -0,2% 3,0% -0,7% 0,8% -1,2%

46- Comercio Mayorista 795.711 179.195 826.044 174.731 857.249 172.139 850.231 171.680 -0,8% -0,3% 2,9% -1,7% 6,9% -4,2%

47- Comercio Minorista 1.443.125 517.652 1.451.887 499.912 1.490.233 487.563 1.491.034 486.142 0,1% -0,3% 2,7% -2,8% 3,3% -6,1%

I- HOSTELERÍA 1.484.198 333.645 1.498.078 327.861 1.580.919 326.024 1.579.585 325.971 -0,1% 0,0% 5,4% -0,6% 6,4% -2,3%

55 - Alojamiento 399.835 21.403 416.805 22.615 438.185 23.110 442.583 23.254 1,0% 0,6% 6,2% 2,8% 10,7% 8,7%

56- Restauración 1.084.363 312.242 1.081.273 305.246 1.142.734 302.913 1.137.002 302.716 -0,5% -0,1% 5,2% -0,8% 4,9% -3,1%

92- JUEGO 32.740 5.893 30.669 6.121 32.021 6.072 32.250 6.055 0,7% -0,3% 5,2% -1,1% -1,5% 2,8%

64- SECTOR FINANCIERO 205.877 4.686 189.062 5.864 194.849 6.155 194.373 6.193 -0,2% 0,6% 2,8% 5,6% -5,6% 32,1%

S TÉCNICOS (CNAEs FS) 1.812.543 458.776 2.023.886 493.420 2.145.362 504.944 2.097.933 503.651 -2,2% -0,3% 3,7% 2,1% 15,7% 9,8%

65, 66- Seguros 115.630 54.968 120.685 53.610 124.532 52.733 123.858 52.581 -0,5% -0,3% 2,6% -1,9% 7,1% -4,3%

62, 63- Informáticas 324.307 40.277 416.773 46.962 448.729 48.859 447.580 48.929 -0,3% 0,1% 7,4% 4,2% 38,0% 21,5%

68- Inmobiliarias 99.595 48.186 103.642 53.191 107.493 55.243 106.991 55.260 -0,5% 0,0% 3,2% 3,9% 7,4% 14,7%

69, 70, 71, 73, 74- Activ. Prof. y Técnicas 658.986 263.323 733.296 285.058 787.965 292.386 774.615 291.324 -1,7% -0,4% 5,6% 2,2% 17,5% 10,6%

78, 82- Activ. Administrativas y Aux. 495.596 38.784 527.293 42.474 545.964 43.848 519.807 43.720 -4,8% -0,3% -1,4% 2,9% 4,9% 12,7%

94- Activ. Asociativas 118.428 13.239 122.197 12.125 130.678 11.874 125.084 11.837 -4,3% -0,3% 2,4% -2,4% 5,6% -10,6%

TOTAL CCOO SERVICIOS 6.028.177 1.589.063 6.268.248 1.596.699 6.557.846 1.591.216 6.501.417 1.587.876 -0,9% -0,2% 3,7% -0,6% 7,9% -0,1%

Var. PREPANDEMIAago-19 Var. ANUALVar. MENSUALjul-23ago-22 ago-23
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CONTRATOS REGISTRADOS 

En agosto de 2023 se han registrado 1.088.831 contratos, de los que un 74% se han formalizado en el 

sector servicios, el 11% en industria, el 10% en agricultura y el 5% en construcción. 

Según la modalidad de contratación, el 38,5% son de carácter indefinido, de ellos un 36% en modalidad fijo-

discontinua; y, por otro lado, un 61,5% son de carácter temporal. En términos de jornada, la mayoría de los 

contratos se han registrado para trabajar a tiempo completo, tanto en los de tipo indefinido (41% del total 

de indefinidos), como en los de tipo eventual (67% del total de temporales). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ago-23

Total 1.088.831 % del total -342.552 -23,9% -194.960 -15,2%

Hombres 589.911 54,2% -169.097 -22,3% -112.723 -16,0%

Mujeres 498.920 45,8% -173.455 -25,8% -82.237 -14,2%

Menores de 25 años 278.628 25,6% -164.482 -37,1% -28.072 -9,2%

De 25 a 44 años 517.788 47,6% -123.003 -19,2% -115.678 -18,3%

Mayores de 45 años 292.415 26,9% -55.067 -15,8% -51.210 -14,9%

Agricultura 104.690 9,6% -2.234 -2,1% -8.771 -7,7%

Industria 120.867 11,1% -24.309 -16,7% -25.502 -17,4%

Construcción 58.371 5,4% -14.003 -19,3% -13.463 -18,7%

Servicios 804.903 73,9% -302.006 -27,3% -147.224 -15,5%

Contratos registrados Variac. Mensual Variac. Anual

Según modalidad

Total 1.088.831 % del total -342.552 -23,9% -194.960 -15,2%

Indefinidos 418.927 38,5% -147.513 -26,0% -87.804 -17,3%

Tiempo completo 171.886 41,0% -48.411 -22,0% -45.857 -21,1%

Tiempo parcial 94.546 22,6% -30.738 -24,5% -24.395 -20,5%

Fijos-Discontinuos 152.495 36,4% -68.364 -31,0% -17.552 -10,3%

Temporales 669.904 61,5% -195.039 -22,5% -107.156 -13,8%

Tiempo completo 452.084 67,5% -107.877 -19,3% -68.415 -13,1%

Tiempo parcial 217.820 32,5% -87.162 -28,6% -38.741 -15,1%

Contratos registrados Variac. Mensual Variac. Anual

Por modalidad y perfil

Total 1.088.831 % del total -342.552 -23,9% -194.960 -15,2%

Indefinidos 418.927 38,5% -147.513 -26,0% -87.804 -17,3%

Hombres 249.700 59,6% -76.537 -23,5% -49.069 -16,4%

Mujeres 169.227 40,4% -70.976 -29,5% -38.735 -18,6%

Menores de 25 años 104.677 25,0% -70.331 -40,2% -10.625 -9,2%

De 25 a 44 años 207.308 49,5% -53.414 -20,5% -51.701 -20,0%

Mayores de 45 años 106.942 25,5% -23.768 -18,2% -25.478 -19,2%

Temporales 669.904 61,5% -195.039 -22,5% -107.156 -13,8%

Hombres 340.211 50,8% -92.560 -21,4% -63.654 -15,8%

Mujeres 329.693 49,2% -102.479 -23,7% -43.502 -11,7%

Menores de 25 años 173.951 26,0% -94.151 -35,1% -17.447 -9,1%

De 25 a 44 años 310.480 46,3% -69.589 -18,3% -63.977 -17,1%

Mayores de 45 años 185.473 27,7% -31.299 -14,4% -25.732 -12,2%

Contratos registrados Variac. Mensual Variac. Anual

Por modalidad y sector

Total 1.088.831 % del total -342.552 -23,9% -194.960 -15,2%

Indefinidos 418.927 38,5% -147.513 -26,0% -87.804 -17,3%

Agricultura 54.142 12,9% -1.453 -2,6% -3.847 -6,6%

Industria 28.733 6,9% -7.944 -21,7% -8.732 -23,3%

Construcción 41.279 9,9% -9.059 -18,0% -10.922 -20,9%

Servicios 294.773 70,4% -129.057 -30,5% -64.303 -17,9%

Temporales 669.904 61,5% -195.039 -22,5% -107.156 -13,8%

Agricultura 50.548 7,5% -781 -1,5% -4.924 -8,9%

Industria 92.134 13,8% -16.365 -15,1% -16.770 -15,4%

Construcción 17.092 2,6% -4.944 -22,4% -2.541 -12,9%

Servicios 510.130 76,1% -172.949 -25,3% -82.921 -14,0%

Contratos registrados Variac. Mensual Variac. Anual
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Contratación en las Comunidades Autónomas 

Por territorios, este mes se frena la firma de contratos en todas las CCAA, siendo Valencia, Cataluña, Murcia, Madrid, Islas Baleares y Cantabria las regiones que 

más contratos han dejado de registrarse en relación a su capacidad de ofertar empleo. 

Según la modalidad de contrato, este mes en todas las CCAA se han registrado más empleos temporales que indefinidos. La excepción son Islas Baleares y 

Murcia, territorios en los que los empleos coyunturales tienden a cubrirse con contratos permanentes fijos-discontinuos. 

De nuevo, este mes, la comparativa 

anual muestra que en todas las CCAA 

continúa menguando el número de 

contratos registrados, consecuencia de la 

estabilización del empleo tras la 

implantación de la reforma laboral. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ago-23 Indefinidos % del total Temporales % del total

Andalucía 210.507 -20,3% -53.615 -16,4% -41.363 77.865 37,0% 132.642 63,0%

Aragón 34.629 -21,5% -9.499 -16,5% -6.866 12.403 35,8% 22.226 64,2%

Asturias 21.368 -17,7% -4.595 -7,5% -1.743 5.476 25,6% 15.892 74,4%

Islas Baleares 31.124 -28,8% -12.576 -17,5% -6.619 20.408 65,6% 10.716 34,4%

Canarias 53.202 -10,5% -6.243 -15,3% -9.636 23.545 44,3% 29.657 55,7%

Cantabria 14.138 -24,2% -4.522 -20,3% -3.591 3.676 26,0% 10.462 74,0%

Cast.-La Mancha 48.621 -23,9% -15.288 -15,7% -9.081 20.483 42,1% 28.138 57,9%

Castilla y León 58.347 -16,2% -11.319 -6,9% -4.313 17.576 30,1% 40.771 69,9%

Cataluña 167.600 -31,5% -77.250 -19,4% -40.322 69.528 41,5% 98.072 58,5%

C. Valenciana 91.145 -32,0% -42.878 -19,7% -22.355 41.291 45,3% 49.854 54,7%

Extremadura 35.035 -9,3% -3.586 -11,4% -4.520 10.215 29,2% 24.820 70,8%

Galicia 64.507 -15,0% -11.399 -10,1% -7.276 16.090 24,9% 48.417 75,1%

C. De Madrid 133.730 -29,0% -54.619 -14,0% -21.845 58.583 43,8% 75.147 56,2%

R. De Murcia 40.012 -31,2% -18.153 -8,3% -3.602 21.332 53,3% 18.680 46,7%

Navarra 22.768 -10,2% -2.585 -15,0% -4.014 5.420 23,8% 17.348 76,2%

País Vasco 48.532 -23,7% -15.057 -13,2% -7.374 10.934 22,5% 37.598 77,5%

La Rioja 10.457 8,4% 809 -1,8% -196 2.914 27,9% 7.543 72,1%

Ceuta 1.475 4,5% 64 9,7% 130 453 30,7% 1.022 69,3%

Melilla 1.178 -16,8% -238 -7,8% -99 527 44,7% 651 55,3%

TOTAL 1.088.831 -23,9% -342.552 -15,2% -194.960 418.927 38,5% 669.904 61,5%

Variación mensual Variación anual

CONTRATOS REGISTRADOS POR CCAA
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ACTIVIDADES DEL ÁMBITO DE REPRESENTACIÓN DE CCOO SERVICIOS 

Afiliación a la Seguridad Social 

La estacionalidad productiva hace descender este mes los niveles de afiliación en el RG todas las actividades del ámbito de representación de CCOO Servicios. 

Aunque, en perspectiva anual todas las actividades de servicios reflejan crecimientos consolidados de los niveles de empleo, salvo las Activ. Administrativas y 

Auxiliares (-1,4% anual; -7.487 cotizantes). 

 

R.G. R.E.A. R.G. R.E.A. R.G. R.E.A. R.G. R.E.A. R.G. R.E.A. R.G. R.E.A. R.G. R.E.A.

TOTAL CNAEs 14.885.926 3.261.552 15.727.139 3.327.436 16.451.057 3.344.562 16.292.489 3.333.617 -1,0% -0,3% 3,6% 0,2% 9,4% 2,2%

G- COMERCIO 2.492.820 786.063 2.526.553 763.433 2.604.695 748.021 2.597.275 746.006 -0,3% -0,3% 2,8% -2,3% 4,2% -5,1%

45- Venta y Reparación Vehíc. 253.984 89.216 248.622 88.790 257.212 88.318 256.010 88.184 -0,5% -0,2% 3,0% -0,7% 0,8% -1,2%

46- Comercio Mayorista 795.711 179.195 826.044 174.731 857.249 172.139 850.231 171.680 -0,8% -0,3% 2,9% -1,7% 6,9% -4,2%

47- Comercio Minorista 1.443.125 517.652 1.451.887 499.912 1.490.233 487.563 1.491.034 486.142 0,1% -0,3% 2,7% -2,8% 3,3% -6,1%

I- HOSTELERÍA 1.484.198 333.645 1.498.078 327.861 1.580.919 326.024 1.579.585 325.971 -0,1% 0,0% 5,4% -0,6% 6,4% -2,3%

55 - Alojamiento 399.835 21.403 416.805 22.615 438.185 23.110 442.583 23.254 1,0% 0,6% 6,2% 2,8% 10,7% 8,7%

56- Restauración 1.084.363 312.242 1.081.273 305.246 1.142.734 302.913 1.137.002 302.716 -0,5% -0,1% 5,2% -0,8% 4,9% -3,1%

92- JUEGO 32.740 5.893 30.669 6.121 32.021 6.072 32.250 6.055 0,7% -0,3% 5,2% -1,1% -1,5% 2,8%

64- SECTOR FINANCIERO 205.877 4.686 189.062 5.864 194.849 6.155 194.373 6.193 -0,2% 0,6% 2,8% 5,6% -5,6% 32,1%

S TÉCNICOS (CNAEs FS) 1.812.543 458.776 2.023.886 493.420 2.145.362 504.944 2.097.933 503.651 -2,2% -0,3% 3,7% 2,1% 15,7% 9,8%

65, 66- Seguros 115.630 54.968 120.685 53.610 124.532 52.733 123.858 52.581 -0,5% -0,3% 2,6% -1,9% 7,1% -4,3%

62, 63- Informáticas 324.307 40.277 416.773 46.962 448.729 48.859 447.580 48.929 -0,3% 0,1% 7,4% 4,2% 38,0% 21,5%

68- Inmobiliarias 99.595 48.186 103.642 53.191 107.493 55.243 106.991 55.260 -0,5% 0,0% 3,2% 3,9% 7,4% 14,7%

69, 70, 71, 73, 74- Activ. Prof. y Técnicas 658.986 263.323 733.296 285.058 787.965 292.386 774.615 291.324 -1,7% -0,4% 5,6% 2,2% 17,5% 10,6%

78, 82- Activ. Administrativas y Aux. 495.596 38.784 527.293 42.474 545.964 43.848 519.807 43.720 -4,8% -0,3% -1,4% 2,9% 4,9% 12,7%

94- Activ. Asociativas 118.428 13.239 122.197 12.125 130.678 11.874 125.084 11.837 -4,3% -0,3% 2,4% -2,4% 5,6% -10,6%

TOTAL CCOO SERVICIOS 6.028.177 1.589.063 6.268.248 1.596.699 6.557.846 1.591.216 6.501.417 1.587.876 -0,9% -0,2% 3,7% -0,6% 7,9% -0,1%

Var. PREPANDEMIAago-19 Var. ANUALVar. MENSUALjul-23ago-22 ago-23
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- En COMERCIO este mes se mantiene la afiliación únicamente en el comercio minorista gracias a la influencia del turismo (+0,1% mensual; +801 cotizantes). 

 

 

- En HOSTELERÍA el sector del alojamiento minimiza su ritmo de crecimiento (+1,0% mensual, +4.398 cotizantes), mientras que los servicios de restauración empiezan a 

repercutir el enfriamiento de la actividad turística, con el final de la temporada estival. 
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- El SECTOR FINANCIERO este mes pierde cotizantes (-0,2% mensual; -476 cotizantes), aunque en términos anuales incrementa sus niveles de empleo tras haber 

reconfigurado sus plantillas tras los procesos de reestructuración llevado a cabo en el sector (+2,8% anual; +5,3mil | -5,6% prepandemia; -11,5mil cotizantes). 

 

 

 

 

 

 

 

- En los SERVICIOS TÉCNICOS las actividades más afectadas por el parón estival son las administrativas y auxiliares (-4,8% mensual; -26,1mil cotizantes), las asociativas 

(-4,3% mensual; -5,6mil cotizantes) y las profesionales y técnicas (-1,7% mensual; -13,3mil cotizantes). Únicamente, en las activ. administrativas y auxiliares la pérdida de 

afiliación no es coyuntural, sino que responde al progresivo adelgazamiento del empleo en este sector (-1,4% anual; -7,4mil cotizantes). 
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Afiliación a la Seguridad Social según modalidad de contrato y tipo de jornada 

Según los datos de afiliación a la Seguridad Social por modalidad de contrato y tipo de jornada2, en agosto de 2023 la tasa de parcialidad se ha situado en el 18,6%, 

la tasa temporalidad se sitúa en el 14,5% y la tasa de empleo fijo-discontinuo en el 5,3%.  

Respecto a hace un año, las afiliaciones a tiempo parcial han aumentado un +1,9%, aunque la tasa de parcialidad se ha reducido tres décimas; por tanto, aumentan 

los afiliados a tiempo parcial porque se crean más empleos, pero no empeora la calidad de éstos en términos de jornada. Por otro lado, la tasa de temporalidad 

se ha reducido un -16,4% y la de fijos-discontinuos ha aumentado un +13,2%; de modo que, el empleo creado es estructural y estable, mientras que, el empleo 

eventual consustancial a la estacionalidad productiva tiende a transformarse en empleo fijo-discontinuo. 

Respecto a las actividades del ámbito de representación de CCOO Servicios, todas las actividades registran tasas de temporalidad inferiores a la tasa media, 

pero destacan negativamente por registrar tasas de parcialidad superiores a la media. 

- En el COMERCIO destaca la actividad minorista por disparar la tasa de parcialidad hasta el 33,8%, que prácticamente no se corrige respecto a hace un año 

(33,77%).  

- En la HOSTELERÍA despuntan negativamente los servicios de restauración, cuya tasa de parcialidad asciende hasta el 39,1% (un 40,0% en ago.-22). Por 

su parte, los servicios de alojamiento sobresalen por registrar una tasa de empleo fijo-discontinuo del 43,3% (42,9% en ago.-22). 

- El SECTOR FINANCIERO continúa caracterizándose por registrar la menor parcialidad en términos de temporalidad (1,6%) y de parcialidad (1,8%). 

- En SERVICIOS TÉCNICOS destacan las activ. administrativas y auxiliares por registrar los índices de precariedad más elevados; su tasa de temporalidad, 

aunque aminora, se sitúa en el 28,9% (38,0% en ago.-22.); y su tasa de parcialidad en el 25,4% (27,0% en ago.-22). 

Despuntan también negativamente, las activ. inmobiliarias, con una tasa de parcialidad del 20,7% (21,0% en ago.-22) y las activ. asociativas, con una tasa 

del 26,8% (27,1% en ago.-22), pese a ser actividades con capacidad de crear empleo. 

Los indicadores de empleo menos precarios se registran en las actividades de seguros, su tasa de temporalidad es del 1,8% (2,1% en ago.-22) y de parcialidad 

del 3,1% (= en ago.-22); y en las activ. informáticas, cuya tasa de temporalidad es del 1,5% (3,5% en ago.-22) y de parcialidad del 4,7% (5,2% en ago.-22), que 

además tienden a corregirse. 

 
2 Las tasas de T. Completo + T. Parcial y las tasas de Indefinidos + Temporales, no alcanzan el 100% porque la Estadística de la Seguridad Social no clasifica por jornada ni por contrato a los afiliados vinculados a contratos 

de Aprendizaje, Formación y Prácticas, ni a aquellos de los que no consta modalidad de contrato, pero, sin embargo, si están incluidos en el cómputo total de afiliación en el RG.     
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TOTAL
T. 

Completo

T. 

Parcial

Indefi-

nidos

Fijos-

Disc.

Tempo-

rales
TOTAL

T. 

Completo

T. 

Parcial

Indefi-

nidos

Fijos-

Disc.

Tempo-

rales
TOTAL

T. 

Completo

T. 

Parcial

Indefi-

nidos

Fijos-

Disc.

Tempo-

rales

TOTAL CNAEs 16.292.489 67,5% 18,6% 76,8% 5,3% 14,5% 15.727.139 67,7% 18,9% 73,5% 4,9% 18,0% 3,6% 3,2% 1,9% 8,3% 13,2% -16,4%

G- COMERCIO 2.597.275 71,6% 23,6% 91,0% 3,3% 7,5% 2.526.553 71,7% 23,7% 88,5% 3,1% 10,0% 2,8% 2,8% 2,2% 5,8% 11,5% -22,6%

45- Venta y Reparación Vehíc. 256.010 87,6% 10,2% 94,1% 0,7% 4,3% 248.622 86,9% 10,5% 91,6% 0,7% 6,5% 3,0% 3,8% -0,6% 5,8% 2,5% -31,8%

46- Comercio Mayorista 850.231 84,7% 9,8% 94,7% 4,6% 4,4% 826.044 84,0% 10,2% 92,1% 4,8% 6,9% 2,9% 3,8% -1,3% 5,8% -0,4% -33,6%

47- Comercio Minorista 1.491.034 61,4% 33,8% 88,4% 3,0% 9,8% 1.451.887 62,0% 33,7% 85,9% 2,5% 12,4% 2,7% 1,7% 3,0% 5,8% 24,8% -18,3%

I- HOSTELERÍA 1.579.585 44,3% 30,8% 90,1% 24,4% 9,4% 1.498.078 43,7% 31,7% 86,1% 24,1% 13,4% 5,4% 6,7% 2,8% 10,3% 6,6% -26,1%

55 - Alojamiento 442.583 46,1% 9,7% 88,9% 43,3% 10,2% 416.805 46,1% 10,0% 85,6% 42,9% 13,4% 6,2% 6,0% 2,3% 10,2% 7,3% -19,2%

56- Restauración 1.137.002 43,6% 39,1% 90,5% 17,0% 9,1% 1.081.273 42,8% 40,0% 86,2% 16,9% 13,4% 5,2% 7,0% 2,8% 10,4% 6,0% -28,8%

92- JUEGO 32.250 76,9% 20,9% 92,8% 1,9% 7,0% 30.669 76,9% 20,7% 91,0% 2,0% 8,6% 5,2% 5,2% 6,0% 7,2% -0,2% -15,2%

64- SECTOR FINANCIERO 194.373 96,2% 1,8% 96,5% 0,0% 1,6% 189.062 96,3% 1,8% 96,3% 0,0% 1,8% 2,8% 2,8% 5,0% 3,0% 5,1% -7,9%

S TÉCNICOS (CNAEs FS) 2.225.624 78,9% 14,3% 87,8% 4,2% 9,6% 2.148.608 78,8% 15,2% 83,0% 2,8% 13,8% 3,6% 3,8% -2,7% 9,6% 52,5% -28,0%

65, 66- Seguros 251.549 95,2% 3,1% 96,6% 0,1% 1,8% 245.407 95,2% 3,1% 96,2% 0,0% 2,1% 2,5% 2,5% 0,7% 2,9% 97,5% -13,4%

62, 63- Informáticas 447.580 92,8% 4,7% 96,4% 0,5% 1,5% 416.773 91,6% 5,2% 93,6% 0,3% 3,5% 7,4% 8,8% -2,9% 10,7% 53,5% -54,3%

68- Inmobiliarias 106.991 76,1% 20,7% 95,4% 1,8% 3,2% 103.642 75,7% 21,0% 93,1% 1,8% 5,5% 3,2% 3,7% 2,0% 5,9% 2,9% -40,1%

69, 70, 71, 73, 74- Activ. Prof. y Técnicas 774.615 81,8% 13,1% 92,1% 2,0% 4,8% 733.296 80,5% 13,7% 88,3% 1,6% 7,5% 5,6% 7,3% 1,4% 10,2% 26,6% -33,1%

78, 82- Activ. Administrativas y Aux. 519.807 60,2% 25,4% 70,3% 13,5% 28,9% 527.293 63,9% 27,0% 61,1% 8,1% 38,0% -1,4% -7,2% -7,3% 13,4% 65,0% -25,0%

94- Activ. Asociativas 125.084 59,4% 26,8% 79,1% 2,7% 9,8% 122.197 58,5% 27,1% 75,2% 2,6% 13,0% 2,4% 3,9% 1,1% 7,7% 9,4% -23,1%

TOTAL CCOO SERVICIOS 6.596.858 68,3% 21,6% 89,9% 8,6% 8,5% 6.362.301 68,2% 22,1% 86,3% 7,9% 11,8% 3,7% 3,8% 1,3% 8,0% 13,0% -25,6%

Variación anualago.-23 ago.-22
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Bases de cotización 

Según el último dato disponible de la Estadística de Bases de Cotización y Cotizantes, publicada en jul.-23, en el 1tr2023 la base media de cotización del total de la 

economía fue de 2.095,0€, con una brecha de género del -14,3% que hace descender la base de cotización media de las mujeres a los 1.927,9€, frente a los 2.249,8€ 

de los hombres. 

Dentro del ámbito de representación de CCOO Servicios, las bases de cotización de Comercio y Hostelería son las más bajas en comparación con la media. 

- En COMERCIO destaca negativamente la actividad minorista, que siendo la división que más cotizantes aglutina del sector, es la que registra peores 

condiciones económicas (1.547,7€ base de cotización), con un diferencial del -26,1% respecto a la base de cotización media. 

 

- La HOSTELERÍA es el sector con las bases de cotización más bajas, concretamente los servicios de restauración son la actividad económica peor 

remunerada de toda la economía (1.138,2€ base de cotización)3, con una base de cotización que se sitúa un -45,7% por debajo de la base media. 

 
3 La base mínima de cotización en 2023 está fijada en 1.260,00€. La desviación que registra la base media de cotización de los servicios de restauración respecto a la base mínima da cuenta de la prevalencia de la parcialidad 

en el sector, que flexiona a la baja el cálculo promedio de las bases de cotización. 

Ambos 

sexos

Dif. Base 

media
Hombres Mujeres

Brecha 

género

TOTAL CNAEs 2.095,0 € - 2.249,8 € 1.927,9 € -14,3% 5,8% 114,3 € 5,8% 123,4 € 5,8% 105,4 € 13,9% 256,3 € 12,8% 255,1 € 15,7% 261,9 € 

G- COMERCIO 1.938,0 € -7,5% 2.056,0 € 1.783,2 € -13,3% 5,9% 108,1 € 5,7% 111,7 € 6,4% 107,5 € 12,8% 219,3 € 12,2% 224,4 € 14,2% 221,3 € 

45- Venta y Reparación Vehíc. 2.055,3 €   -1,9% 2.087,4 €   1.893,3 €   -9,3% 5,7% 110,3 €   5,5% 109,7 €   6,4% 113,8 €   12,1% 222,6 €   11,9% 222,7 €   13,9% 230,6 €   

46- Comercio Mayorista 2.211,1 €   5,5% 2.331,3 €   2.018,1 €   -13,4% 6,4% 132,5 €   6,1% 134,6 €   6,9% 130,0 €   13,1% 255,8 €   12,3% 255,3 €   14,9% 261,4 €   

47- Comercio Minorista 1.547,7 €   -26,1% 1.749,4 €   1.438,2 €   -17,8% 5,6% 81,7 €     5,5% 90,8 €     5,8% 78,9 €     13,1% 179,4 €   12,5% 195,1 €   13,6% 171,9 €   

Variación prepandemia

Ambos sexos Hombres Mujeres

Variación anual

Ambos sexos MujeresHombres

1tr2023

Ambos 

sexos

Dif. Base 

media
Hombres Mujeres

Brecha 

género

TOTAL CNAEs 2.095,0 € - 2.249,8 € 1.927,9 € -14,3% 5,8% 114,3 € 5,8% 123,4 € 5,8% 105,4 € 13,9% 256,3 € 12,8% 255,1 € 15,7% 261,9 € 

I- HOSTELERÍA 1.427,9 € -31,8% 1.559,0 € 1.323,6 € -15,1% 4,8% 65,5 €    4,3% 64,3 €    5,4% 68,3 €    12,7% 160,4 € 12,3% 170,9 € 13,3% 155,9 € 

55 - Alojamiento 1.717,5 €   -18,0% 1.889,0 €   1.583,3 €   -16,2% 4,1% 67,5 €     3,4% 61,7 €     5,0% 76,1 €     10,6% 164,5 €   10,0% 171,9 €   11,7% 165,4 €   

56- Restauración 1.138,2 €   -45,7% 1.229,1 €   1.064,0 €   -13,4% 5,9% 63,6 €     5,8% 66,9 €     6,0% 60,5 €     15,9% 156,2 €   16,0% 169,8 €   15,9% 146,3 €   

92- JUEGO 1.692,5 € -19,2% 1.951,8 € 1.437,5 € -26,3% 4,6% 74,5 €    4,7% 87,8 €    4,5% 62,3 €    11,4% 173,2 € 12,7% 219,9 € 11,7% 150,1 € 

Variación prepandemia

Ambos sexos Hombres Mujeres

Variación anual

Ambos sexos MujeresHombres

1tr2023
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- El SECTOR FINANCIERO, pese a los procesos de reestructuración, continúa siendo el que registra las condiciones económicas más beneficiosas de toda 

la economía (3.797,2€ base de cotización), con una base de cotización un +81,3% superior a la base media. 

 

- En los SERVICIOS TÉCNICOS las bases de cotización más bajas las registran las activ. administrativas (1.491,7€ base de cotización; -28,8% respecto a la 

base media). Al contrario, las actividades con mejores condiciones económicas son las de seguros, que superan en un +33,8% la base media (2.802,8€ base 

de cotización) y las informáticas en un +29,2% (2.721,2€ base de cotización). Respecto a las diferencias por género, las actividades de seguros, las profesionales 

y técnicas y las inmobiliarias destacan negativamente por registrar una brecha de género superior a la media: del -21,1%, -18,3% y del -16,8%, respectivamente. 

 

 

 

Ambos 

sexos

Dif. Base 

media
Hombres Mujeres

Brecha 

género

TOTAL CNAEs 2.095,0 € - 2.249,8 € 1.927,9 € -14,3% 5,8% 114,3 € 5,8% 123,4 € 5,8% 105,4 € 13,9% 256,3 € 12,8% 255,1 € 15,7% 261,9 € 

64- SECTOR FINANCIERO 3.797,2 € 81,3% 3.928,5 € 3.676,1 € -6,4% 6,0% 214,2 € 6,3% 232,6 € 5,7% 197,8 € 8,3% 290,5 € 8,2% 296,9 € 8,6% 291,5 € 

Variación prepandemia

Ambos sexos Hombres Mujeres

Variación anual

Ambos sexos MujeresHombres

1tr2023

Ambos 

sexos

Dif. Base 

media
Hombres Mujeres

Brecha 

género

TOTAL CNAEs 2.095,0 € - 2.249,8 € 1.927,9 € -14,3% 5,8% 114,3 € 5,8% 123,4 € 5,8% 105,4 € 13,9% 256,3 € 12,8% 255,1 € 15,7% 261,9 € 

S. TÉCNICOS (CNAEs FS) 2.210,1 € 5,5% 2.431,5 € 2.034,9 € -16,3% 6,4% 132,6 € 6,6% 151,3 € 6,2% 118,5 € 16,0% 304,1 € 14,9% 314,5 € 17,2% 298,4 € 

65, 66- Seguros 2.802,8 €   33,8% 3.206,4 €   2.531,3 €   -21,1% 6,1% 161,8 €   6,4% 191,7 €   6,0% 142,3 €   12,5% 311,5 €   10,7% 309,7 €   14,2% 314,3 €   

62, 63- Informáticas 2.721,2 €   29,9% 2.873,2 €   2.500,7 €   -13,0% 8,2% 205,9 €   8,6% 228,0 €   7,8% 181,2 €   20,2% 456,6 €   19,9% 477,8 €   21,1% 435,9 €   

68- Inmobiliarias 1.986,6 €   -5,2% 2.207,2 €   1.836,9 €   -16,8% 5,1% 96,6 €     5,4% 113,7 €   5,0% 86,7 €     15,5% 267,3 €   14,7% 283,4 €   16,5% 260,2 €   

69, 70, 71, 73, 74- Activ. Prof. y Técn. 2.352,5 €   12,3% 2.618,3 €   2.138,6 €   -18,3% 6,7% 146,8 €   6,8% 166,1 €   6,6% 132,3 €   16,1% 325,8 €   14,8% 338,5 €   17,3% 315,4 €   

78, 82- Activ. Administrativas y Aux. 1.491,7 €   -28,8% 1.601,4 €   1.388,9 €   -13,3% 6,7% 93,2 €     7,3% 109,2 €   6,1% 80,0 €     16,2% 208,2 €   15,7% 217,1 €   17,5% 207,2 €   

94- Activ. Asociativas 1.905,6 €   -9,0% 2.082,8 €   1.812,9 €   -13,0% 5,0% 90,9 €     5,0% 98,9 €     5,1% 88,6 €     15,4% 254,9 €   14,3% 260,4 €   16,6% 257,5 €   

Variación prepandemia

Ambos sexos Hombres Mujeres

Variación anual

Ambos sexos MujeresHombres

1tr2023
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